
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE INFORMATICO ASSOCIATO

DETERMINAZIONE   N. 231 / 2020

OGGETTO: ACQUISTO  ATTREZZATURE  INFORMATICHE  TRAMITE 
CONVENZIONE INTERCENT-ER

IL RESPONSABILE

VISTI
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2020  –  2022  e  relativi  allegati,  approvati  con  deliberazione  del  Consiglio 
dell’Unione n. 25 del 16/12/2019, immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

• Il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022, approvato con deliberazione della 
Giunta dell’Unione n. 75 del 16/12/2019, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge;

• Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

PREMESSO CHE
• per far fronte alle necessità degli uffici dell’Unione, è necessario acquisire n. 5 

Personal Computer con relativi Monitor 24’’;

DATO ATTO CHE:
• l’art. 26 della L. 488/1999 (Legge Finanziaria per l’anno 2000) e l’art. 1 comma 

449  della  L.  296/2006  (Legge  Finanziaria  per  l’anno  2007)  e  successive 
modificazioni prevedono, per gli acquisti di beni e servizi, l’obbligo di ricorrere 
alle convenzioni stipulate da Consip o dalla centrale di acquisto regionale di 
riferimento (Intercent-ER) o di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità come 
limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

• in  base  all’art.  1  comma  450  della  Legge  27/12/2006  n.  296,  così  come 
modificato  dall’art.  1  comma  130  della  Legge  30/12/2018  n.  145,  per  gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro l’utilizzo dei mercati 
elettronici è facoltativo;

CONSIDERATO CHE
• è  presente  sul  portale  di  acquisti  della  Pubblica  Amministrazione  dell’Emilia 



B O L O G N A

Romagna  “Intercent-ER”  la  convenzione  “PC  Desktop  8”,  che  prevede  la 
fornitura di Personal Computer e Monitor, forniti dalla ditta SI COMPUTER SpA, 
via della Dogana 8/2, 48022 Lugo (RA);

• gli articoli presenti in convenzione, di interesse per l’ente sono: 
▪ PC Desktop Microsoft Windows 10 PRO (codice B00001509) a € 344,00 

IVA esclusa ciascuno, 
▪ Dischi  SSD  240  Gb  in  sostituzione  al  disco  meccanico  (codice 

B00001518) a € 8,00 IVA esclusa ciascuno, 
▪ Monitor LCD 24’’ (codice B00001513) a € 91,50 IVA esclusa ciascuno,
▪ Cavo HDMI-HDMI (codice B00001522) a € 1,00 IVA esclusa ciascuno,

• i  suddetti  PC  sono muniti  di  etichetta  ecologica  di  tipo  I  e  rispondono alla 
certificazione Energy Star 6.1;

• l’importo per l’acquisto dei suddetti articoli ammonta a complessivi € 2.222,50, 
IVA esclusa;

ACQUISITI
• il Durc on-line regolare della ditta sopra citata;
• il CIG n. ZC62D8B54F, derivato rispetto a quello della convenzione Intercenter, 

lotto 1, n. 75617032B8; 

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

DETERMINA 

1. di  accertare  l’importo  totale  di  € 2.711,45 per  il  suddetto  acquisto  al  Cap. 
402010 24050/0 del bilancio 2020;

2. di acquistare i suddetti beni dalla  ditta SI COMPUTER spa, con sede legale in 
Via della Dogana 8/2, 48022 Lugo (RA), P.I. 01250880398;

3. di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183 del D.Lgs.  267/2000 e del  principio 
contabile applicato, All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, le seguenti somme:
• € 2.711,45, IVA inclusa, sul Cap/Art 2020107 20950/0;

4. di  dare  atto  che  la  somma  complessiva  sarà  a  carico  di  tutti  i  Comuni 
dell’Unione;

5. di dare atto che l’affidamento sarà perfezionato sul portale Intercenter;

6. di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle 
disposizioni di cui alla L. 190/2012 e del “Piano Unico Triennale di Prevenzione 
della Corruzione dell’Unione Terre di Pianura e Comuni Aderenti 2020/2022”, 



B O L O G N A

approvato, ai sensi della L. 190/2012, con delibera della Giunta dell’Unione n. 8 
del 31/01/2020;

7. di  dare  atto  che  il  fornitore  si  assume gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;

8. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti e 
Bandi di Gara e Contratti, ai sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico 
Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza,  parte  IV, e 
dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

9. di  dare  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a 
scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2020.

Lì, 10/07/2020 IL RESPONSABILE
BORSARI SERENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


